L1生於憂患死於安樂 李珮伶老師編製

· 課文提要

1.文體：論說文。

2.主旨：說明人在憂患逆境常能奮發圖強，因而求得生存，獲得發展；如果處在安樂順境中，往往怠惰疏忽，反而會招致毀滅。

3.作法：採用先舉例後論證的手法，歸結出主題「生於憂患，死於安樂」。

（1）列舉古聖先賢歷經艱困考驗，在逆境中激勵心志而成就大業，以闡發「殷憂啟聖」的論點。

（2）由個人推論到國家，歸納結論。

4.特色：運用許多排比、映襯等修辭，加以比較說明，使文氣更為暢達。
· 基測

班傑明．富蘭克林說：「會讓你疼痛、受傷的事物，才能夠教導你。」這句話的涵義與下列何者最接近？　（A）想要獲取知識必須痛下決心學習　（B）患難困苦是啟發智慧的最佳途徑　（C）處理問題比逃避問題更需要智慧　（D）內心的黑暗必須運用知識來驅除。（98基測Ⅱ　答 B）

· 命題焦點
1.字形字音：「奮」發圖強、「畎」畝、枯「槁」、「筋」骨、五羖大夫、用杵舂實、「拂」亂、「拂」士、羞赧、揠苗。

2.字詞釋義：（1）空乏其身→使他身家窮困貧乏。（2）徵於色→別人的不滿表現在臉色上。（3）發於聲→別人發出聲音或說出話來勸誡。

3.成語：法家拂士→守法度的大臣和輔政的賢士。

4.舜、傅說、膠鬲、管夷吾、孫叔敖、百里奚共同特點→經歷艱難困苦的磨鍊後，成就了不平凡的事業。
· 戰國四大思想家代表
	學派
	代表人物
	主要思想

	儒家
	孟子
	人性本善、民貴君輕

	墨家
	墨子
	兼愛、非攻

	法家
	韓非子
	法治、嚴刑峻法

	道家
	莊子
	清靜、無為

· 孟子中的成語、名言與寓言
一、典出孟子的成語

（一）反掌折枝：比喻極簡易之事。（梁惠王上）
（二）五十步笑百步：比喻自己和別人犯同樣的缺點或錯誤，卻自以為是而譏笑別人。（梁惠王上）
（三）緣木求魚：比喻用錯方法，徒勞無功。（梁惠王上）
（四）始作俑者：比喻首創惡例的人。（梁惠王上）
（五）揠苗助長：比喻為求速成而未循序漸進，結果不但無益，反而有害。（公孫丑上）
（六）出類拔萃：形容才能特出，超越眾人。（公孫丑上）

（七）一傅眾咻：比喻學習受到干擾，成效不佳，或環境對人的影響很大。（滕文公下）
（八）齊人之福：譏諷男子有妻又有妾。（離婁下）
（九）左右逢源：指學道有得，即可得心應手，取用不竭。後比喻辦事得心應手或處事圓滑。（離婁）
（十）自怨自艾：悔恨自己犯下的錯誤而加以改正。今則指自我悔恨、責備。（萬章上）
（十一）舍生取義：指為正義真理不惜犧牲生命。（告子上）
（十二）一暴十寒：比喻人做事缺乏恆心，時常中斷。（告子上）
（十三）摩頂放踵：比喻捨身救世，不辭勞苦。（盡心上）
（十四）重作馮婦：比喻重操舊業。（盡心下）
二、語出孟子的格言、名句
（一）仁者無敵。（梁惠王上）
（二）老吾老以及人之老，幼吾幼以及人之幼。（梁惠王上）
（三）獨樂樂不若與眾樂樂。（梁惠王下）
（四）天作孽，猶可違；自作孽，不可活。（公孫丑上）
（五）以德服人者，中心悅而誠服也。（公孫丑上）
（六）持其志，無暴其氣。（公孫丑上）
（七）天時不如地利，地利不如人和。（公孫丑下）
（八）君子不怨天，不尤人。（公孫丑下）
（九）得道者多助，失道者寡助。（公孫丑下）
（十）富貴不能淫，貧賤不能移，威武不能屈，此之謂大丈夫。（滕文公下）

（十一）人必自侮，然後人侮之；家必自毀，而後人毀之；國必自伐，而後人伐之。（離婁上）
（十二）行有不得者，皆反求諸己。（離婁上）
（十三）人之患，在好為人師。（離婁上）
（十四）不孝有三，無後為大。（離婁上）
（十五）大人者，不失其赤子之心者也。（離婁下）
（十六）愛人者，人恆愛之；敬人者，人恆敬之。（離婁下）
（十七）生，亦我所欲也，義，亦我所欲也，二者不可得兼，舍生而取義者也。（告子上）
（十八）魚，我所欲也，熊掌，亦我所欲也，二者不可得兼，舍魚而取熊掌者也。（告子上）
（十九）學問之道無他，求其放心而已矣。（告子上）
（二十）得志，澤加於民；不得志，修身見於世。窮則獨善其身，達則兼善天下。（盡心上）
（二十一）仰不愧於天，俯不怍於人。（盡心上）
（二十二）有為者譬若掘井，掘井九仞而不及泉，猶為棄井也。（盡心上）
（二十三）人不可以無恥，無恥之恥，無恥矣。（盡心上）
（二十四）民為貴，社稷次之，君為輕。（盡心下）
三、孟子寓言
（一）一傅眾咻
孟子謂戴不勝曰：「子欲子之王之善與？我明告子：有楚大夫於此，欲其子之齊語也，則使齊人傅諸？使楚人傅諸？」
曰：「使齊人傅之。」
曰：「一齊人傅之，眾楚人咻之，雖日撻而求其齊也，不可得矣。引而置之莊、嶽之間數年，雖日撻而求其楚，亦不可得矣。」（滕文公下）
寓意：孟子以學習語言為喻，說明環境對人的影響甚大
（二）五十步笑百步
梁惠王曰：「寡人之於國也，盡心焉耳矣！河內凶，則移其民於河東，移其粟於河內，河東凶，亦然。察鄰國之政，無如寡人之用心者，鄰國之民不加少，寡人之民不加多，何也？」
孟子對曰：「王好戰，請以戰喻：填然鼓之，兵刃既接，棄甲曳兵而走，或百步而後止，或五十步而後止。以五十步笑百步，則何如？」
曰：「不可，直不百步耳！是亦走也！」
曰：「王如知此，則無望民之多於鄰國也。」（梁惠王上）
寓意：看事物應當看到事物的本質與全局，不能只看表面和局部
（三）鄰人攘雞
今有人日攘其鄰之雞者，或告之曰：「是非君子之道。」曰：「請損之，月攘一雞，以待來年然後已。」如知其非義，斯速已矣，何待來年？（滕文公上）
寓意：有害於民的弊政就應立即改進，絕不可討價還價、藉故拖延，如此才是有擔當的表現
（四）以鄰為壑
白圭曰：「丹之治水也，愈於禹。」
孟子曰：「子過矣！禹之治水，水之道也。是故禹以四海為壑。今吾子以鄰國為壑。水逆行，謂之洚水─洚水者，洪水也─仁人之所惡也。吾子過矣！」（告子下）
寓意：比喻為了自己的利益，將困難和災禍推到別人身上
· 論語和孟子比較
	書名
	時代
	文　體
	內　容
	篇　章
	特　色
	重要思想
	地　位

	孟子
	戰國
	語錄體

（記言體）
	記錄孟子的言論與事蹟。
	凡七篇（分上、下，共十四篇），各篇取篇首的幾個字為篇名，篇名與內容無關。
	長篇大論，文辭犀利。
	1.性善學說。

2.實施仁政。

3.民貴君輕。

4.以民為本。
	儒家重要的經典，「四書」之一，納入「十三經」之一。

	論語
	春秋
	語錄體

（記言體）
	孔子與弟子及時人談論、應答的語錄。
	凡二十篇，各篇取篇首的幾個字為篇名，篇名與內容無關。
	篇幅短小，文字簡約。
	1.以仁為本。

2.有教無類、

因材施教。
	儒家重要的經典，「四書」之一，納入「十三經」之一。

· 課文結構表
[image: image1.jpg]ERBBIR L

MR TR N
|fﬁ$%w%zﬁ%
B R B S el Y 8-
R EH
R B K
6 R sk
L e s e
ARtk 247
k%%k{
L2 \mmiﬁﬁ Kl
Lt ot S
R
= \ﬁ N
mK (XT)

- kB
ﬁﬁﬁuﬁ@ R - gk 88
<um s
\mmﬁe, RO
H i) - o8 W

— A EEHNREN AT EEESWA R D

和本文相關的成語

（一）未雨綢繆：鳥在未下雨之前，事先修補牠的窩巢。比喻事先防患。綢繆，纏束使其堅固。

（二）防患未然：在禍害未發生之前，事先做好防範。

（三）防微杜漸：防備禍患的萌芽，杜絕亂源的開端。

（四）曲突徙薪：彎曲煙囪，以阻火勢；移開灶前柴火，以防燃燒。比喻事先採取措施，以防患未然。

（五）積穀防饑：積存糧食，以防饑荒。比喻預作準備，以備不時之需。

（六）宴安鴆毒：指人貪圖安逸，有如服毒。鴆，毒酒。

類文選讀

孟子曰：「人之有德、慧、術、知者，恆存乎疢疾。獨孤臣孽子，其操心也危，其慮患也深，故達。」

（二）孟子曰：「人皆有不忍人之心。先王有不忍人之心，斯有不忍人之政矣。以不忍人之心，行不忍人之政，治天下可運之掌上。所以謂人皆有不忍人之心者：今人乍見孺子將入於井，皆有怵惕惻隱之心，非所以內交於孺子之父母也，非所以要譽於鄉黨朋友也，非惡其聲而然也。由是觀之，無惻隱之心，非人也；無羞惡之心，非人也；無辭讓之心，非人也；無是非之心，非人也。惻隱之心，仁之端也；羞惡之心，義之端也；辭讓之心，禮之端也；是非之心，智之端也。人之有是四端也，猶其有四體也。有是四端而自謂不能者，自賊者也；謂其君不能者，賊其君者也。凡有四端於我者，知皆擴而充之矣，若火之始然，泉之始達。苟能充之，足以保四海；苟不充之，不足以事父母。

3